
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 794 DEL 15-07-2013

DETERMINAZIONE

N. 100 DEL 15-07-2013
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Realizzazione attraversamenti pedonali protetti (CUP B91B11000240004);
autorizzazione alla società Costruire Srl a subappaltare alcune opere all'Impresa
BEMA snc di Luca Maccari.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. del 31/7/2012 n. 130 è stato approvato il Progetto-
Definitivo-Esecutivo relativo alla realizzazione di attraversamenti pedonali protetti
(CUP B91B11000240004);
con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 31 del-
10/1/2013 si dichiarava aggiudicataria dei lavori, in seguito a procedura negoziata ex
art. 122, comma 7, del D. Lgs. 163/2006, l’impresa Costruire Srl di Montecarlo (LU)
con un ribasso del 20,37%;
con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 80 del-
21/1/2013 si dava atto che l’importo contrattuale risultava pari ad € 59.565,17 oltre €
3.508,68 per oneri di sicurezza, per un totale di € 63.073,85 (IVA esclusa) – CIG:
4630715AE5;
in data 5/3/2013 si stipulava contratto Rep. n. 20360, registrato a Firenze 2 Atti-
Pubblici il 14/3/2013 al n. 19, con la ditta aggiudicataria dei lavori;
in data 8/4/2013 venivano consegnati alla ditta Costruire Srl i lavori in oggetto;-

VISTA l’istanza pervenuta il 18/6/2013, prot. n. 30104, con la quale la società contraente ha
chiesto di poter subappaltare all’Impresa BEMA SNC di Luca Maccari con sede in via Cesare
Battisti n. 663, Monsummano Terme (PT), P. IVA 01252320476, parte dei suddetti lavori e
precisamente la realizzazione di illuminazione pubblica, per un importo presunto determinato
in € 4.500,00, di cui € 4.300,00 per opere ed € 200,00 per oneri per la sicurezza, escluso IVA;



CONSIDERATO che l’impresa aggiudicataria ha allegato alla richiesta di cui sopra la
seguente documentazione:

Dichiarazione ai sensi dell’art. 118, comma 8, D. Lgs. 163/2006, circa l’insussistenza-
di forme di controllo o collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile;
Dichiarazione concernente l’inesistenza di cause di esclusione dalle gare d’appalto per-
l’esecuzione di lavori pubblici di cui all’art. 38, comma 1, del D. Lgs. 163/2006;
Dichiarazioni capacità dell’impresa;-
Dichiarazione soggetti “cessati dalla carica” nell’anno antecedente;-
Dichiarazione ex art. 1 DPCM 187/1991 sulla composizione societaria;-
Dichiarazione sostitutiva di certificazione comunicazione antimafia, ai sensi dell’art.-
67 del D. Lgs. 159/2011 “Codice leggi antimafia”, a nome dei Legali rappresentanti;
Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa ai familiari conviventi, ai sensi-
dell’art. 85 del D. Lgs. 159/2011 “Codice leggi antimafia”, a nome dei Legali
rappresentanti;
Certificato C.C.I.A.A.;-
Comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei-
pagamenti;
Contratto di subappalto;-
Piano Operativo di Sicurezza;-

ACCERTATO che in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. la società aggiudicataria ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di avvalersi
del subappalto;

ACCERTATO altresì che:
- non risultano carichi pendenti relativi ad imposte ed altri tributi, come da certificazione di
regolarità fiscale della BEMA SNC di Luca Maccari, rilasciata dall’Agenzia delle Entrate
competente di Pisa in data 9/7 /2013;
- non sussistono procedimenti per l’applicazione di misure di prevenzione di cui all’art. 67 del
D. Lgs. 159/2011 “Codice leggi antimafia”, a nome dei Legali rappresentanti, come da
dichiarazione del Tribunale di Firenze del 25/6/2013;
- l’impresa BEMA SNC di Maccari Luca risulta regolare ai fini DURC, come da relativo
documento del 4/7/2013;
- non risultano cause di esclusione né divieto in ordine ai requisiti ex art. 38, comma 1, del D.
Lgs. 163/2006, come da estratti del Casellario Giudiziale rilasciati dal Tribunale di Firenze in
data 28/6/2013;

PRECISATO che ai sensi del comma 6 dell’art. 118 del D. Lgs. 163/2006, l’appaltatore di
opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da
parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai
contratti collettivi nazionale e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si
svolgono i lavori;

DATO ATTO che, secondo quanto disposto dall’art. 122 del D. Lgs. 163/2006, così come
modificato al comma 7 dal D.L. 70/2011 (così detto Decreto Sviluppo), i lavori affidati con
procedura negoziata relativi alla categoria prevalente sono affidabili a terzi mediante
subappalto o subcontratto nel limite del 20% dell’importo della medesima categoria;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 100 DEL 15-07-2013 - Reg. Gen. N. 794 DEL 15-07-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



CALCOLATO che l’importo complessivamente richiesto per subappalti o affidamenti in
cottimo riferiti all’opera in oggetto non supera il 20% dell’importo dei lavori affidati alla
società Costruire Srl;

DATO ATTO altresì che per i lavori subappaltati si prescrive l’applicazione degli stessi
prezzi risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20% e che la stazione
appaltante provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le
prestazioni eseguite a fronte della comunicazione da parte della società Costruire Srl delle
prestazioni eseguite con la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di
pagamento, come risulta da apposita clausola inserita nel contratto di subappalto;

RILEVATO che ricorrono le condizioni per l’autorizzazione;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la società Costruire Srl appaltatrice dei
lavori di realizzazione di attraversamenti pedonali protetti (CUP B91B11000240004), a
subappaltare alla società BEMA SNC di Luca Maccari con sede legale in via C. Battisti n.
663, Monsummano Terme (PT), P. IVA 01252320476, in possesso dei requisiti di
qualificazione previsti dalla normativa vigente, parte dei lavori in oggetto e precisamente la
realizzazione di illuminazione pubblica;

2) di dare atto che l’affidamento dei lavori in subappalto avviene per un importo stimato in €
4.500,00 di cui € 4.300,00 per opere ed € 200,00 per oneri per la sicurezza, escluso IVA e che
tale valore risulta contenuto entro l’ammontare del 20% della categoria prevalente (OG3),
prevista in progetto, con l’ulteriore rispetto della prescrizione di cui all’art.118, comma 4, del
D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. che prevede l’applicazione, per i lavori subappaltati, degli stessi
prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20%;

3) di dare atto altresì che è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista
dall’art.118 del D. Lgs. 163/2006, al fine della verifica di legittimità del ricorso al subappalto,
da parte dell’impresa aggiudicataria, per l’esecuzione delle lavorazioni già dichiarate in sede
di presentazione dell’offerta;

4) di precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art.
118 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dall’art. 170 del D.P.R.207/2010;

5) di precisare altresì che la stazione appaltante provvederà a corrispondere direttamente alla
società subappaltatrice BEMA SNC di Luca Maccari l’importo dovuto per le prestazioni
eseguite, a fronte della comunicazione da parte della società appaltatrice Costruire Srl delle
prestazioni eseguite con la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di
pagamento;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 100 DEL 15-07-2013 - Reg. Gen. N. 794 DEL 15-07-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



6) di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori nonché al
Responsabile Unico del Procedimento affinché provveda per quanto di competenza nonché a
entrambe le ditte interessate dal presente provvedimento, ai sensi della L. 241/1990;

7) di trasmettere al Coordinatore in fase di esecuzione il Piano Operativo di Sicurezza della
società subappaltatrice, prodotto in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 118, commi 6 e 7,
del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., relativo alle proprie scelte autonome concernenti
l’organizzazione del cantiere e l’esecuzione dei lavori subappaltati, di cui dovrà essere
accertata la compatibilità e coerenza con il Piano di Sicurezza e Coordinamento.

Sesto Fiorentino, 15-07-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 100 DEL 15-07-2013 - Reg. Gen. N. 794 DEL 15-07-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Realizzazione attraversamenti pedonali protetti (CUP B91B11000240004);
autorizzazione alla società Costruire Srl a subappaltare alcune opere all'Impresa
BEMA snc di Luca Maccari.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-07-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 100 DEL 15-07-2013 - Reg. Gen. N. 794 DEL 15-07-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


